

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เจ.อาร์.ดับเบิลยู.ยูทิลิตี้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 495.42 ล้านบาท ตามรายละเอียด

กลุ่มผลิตภัณฑ์	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565		ไตรมาส 4 ปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	36.81	7.43	-	-	-	-
รายได้จากการบริการ	458.61	92.57	549.16	100.00	355.38	100.00
รวมรายได้จากการขายและบริการ	495.42	100.00	549.16	100.00	355.38	100.00

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นทั้งจำนวน เนื่องจากรายได้จากการขาย จะขึ้นอยู่กับงบประมาณของลูกค้า และความต้องการของลูกค้า ณ ช่วงนั้น

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการ จำนวน 458.61 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92.57 ต่อรายได้จากการขายและบริการ โดยรายได้จากธุรกิจรับเหมาวางระบบลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 90.55 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 16.49 เนื่องจากมูลค่าของโครงการแต่ละปีจะมีขนาดต่างกัน และปีนี้โครงการที่ได้รับมีมูลค่าลดลง แต่ถึงอย่างไรก็หากพิจารณาจากไตรมาส 4 ปี 2565 จะพบว่ารายได้ของบริษัทมีทิศทางที่ปรับเพิ่มมากขึ้นตามโครงการที่เพิ่มมากขึ้นเช่นเดียวกัน

ต้นทุนขาย/ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการ 439.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 11.29

ต้นทุนขายและการให้บริการ	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565	
	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ล้านบาท	อัตรากำไรขั้นต้น (%)
ต้นทุนขาย	28.42	22.80	-	-
ต้นทุนบริการ	411.06	10.37	465.10	15.31
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	439.48	11.29	465.10	15.31

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการของบริษัทฯ สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 มีจำนวน 411.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10.37 อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจการให้บริการมีการปรับลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วที่ร้อยละ 15.31 ซึ่งต้นทุนหลักจะประกอบด้วยต้นทุนเครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ ค่าจ้างงานเหมา ค่าบริหารจัดการโครงการ ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ

ต้นทุนขายของบริษัทฯ สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 มีจำนวน 28.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 22.80

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

รายละเอียด	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7.22	29.37	5.60	28.83
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	17.36	70.63	13.82	71.17
รวม	24.58	100.00	18.80	100.00

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการจำนวน 7.22 ล้านบาท และจำนวน 5.60 ล้านบาท สำหรับไตรมาสแรกปี 2565 ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายและบริการจะประกอบไปด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายทั่วไปด้านการขายและบริการ โดยมีการปรับเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของบริษัท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 17.36 ล้านบาท และจำนวน 13.82 ล้านบาท สำหรับไตรมาสแรกปี 2565 ซึ่งค่าใช้จ่ายในการบริหารจะประกอบไปด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและค่าใช้จ่ายทั่วไปโดยมีการปรับเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของบริษัท

กำไรสุทธิ

กลุ่มผลิตภัณฑ์	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565		ไตรมาส 4 ปี 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิ	26.95	5.39	52.67	9.57	14.20	3.94

สำหรับไตรมาสแรกปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 26.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.39 โดยอัตรากำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้วซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 9.57 โดยเกิดจากการที่บริษัทมีรายได้ที่ลดลง ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง นอกจากนี้หากพิจารณาในไตรมาส 4 ปี 2565 จะพบว่ากำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิมีแนวโน้มที่ปรับเพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,287.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 550.97 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญของการปรับเพิ่มขึ้นดังกล่าวมาจาก สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา – ส่วนที่จัดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 112.66 ล้านบาท และ การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 360.07 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 2,588.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 524.03 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 75.21 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้า จำนวน 658.61 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการรับเงินล่วงหน้าจากโครงการที่ดำเนินงานอยู่



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,698.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 26.95 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลประกอบการของบริษัทที่มีผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสุรเดช อุทัยรัตน์
บริษัท เจ.อาร์.ดับเบิลยู.ยูทิลิตี้ จำกัด(มหาชน)

